
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
Préfecture de l’Hérault 

 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 et bulletin de liaison des maires Mensuel 

31 juillet 2008 n° 7 
 

S O M M A I R E  
 

ACTION SOCIALE 
Extrait de l’arrêté préfectoral N° 2008-I-2112 du 25 juillet 2008 

(Service Départemental d’Action Sociale)  
Liste des correspondants d’action sociale dans le département de l’Hérault .............................................................................. 13 

ACTIVITÉS PHYSIQUES ET SPORTIVES 
AGRÉMENT 

Extrait de l’arrêté préfectoral du 10 juillet 2008 
(Direction Régional de la Jeunesse et des Sports)  

Montpellier. Association Jouvence A.P.A. ................................................................................................................................. 14 
[...]
ARTICLE 16 : - Toute transgression d'une des obligations contenues dans cet arrêté entraînera la 
résiliation immédiate de l'autorisation après mise en demeure non suivi d'effet. 

ARTICLE 17 : - A la cessation, de la présente autorisation, les installations qui auront été 
réalisées sur les terrains visés à l'article 1er devront être enlevées et les lieux remis en leur état 
primitif par le bénéficiaire. A défaut, par celui-ci, de s'être acquitté de cette obligation dans le 
délai de trois (3) mois à dater de la cessation de l'autorisation, il pourra y être pourvu d'office à ses 
frais et risques par l'administration. 

 - Toutefois, si à la demande du bénéficiaire, l'administration accepte que des installations, en 
tout ou partie, ne soient pas enlevées, celles-ci deviendront la propriété de l'état, sans que ce 
dernier soit tenu au versement d'une quelconque indemnité à ce titre. 

ARTICLE 18 : - Ampliation du présent arrêté publié au Recueil des Actes Administratifs, sera 
adressée à M. le Directeur des Services Fiscaux et à M. le Directeur Départemental de  
l' Equipement, aux fins de son exécution  
 - Un exemplaire du présent arrêté sera remis au Bénéficiaire par les soins des Services Fiscaux . 
 
 

ENVIRONNEMENT 
Extrait du récipissé du 8 juillet 2008 
(Direction Départementale de l’Agriculture et de la Forêt) 

Bessan. Récépissé de déclaration concernant la construction de la station d'épuration 
Dossier n° 34.2007.00237 

 
donne récépissé à  :  

la COMMUNE DE BESSAN 
 

de sa déclaration concernant : 
la construction de la station d'épuration, type boues activées faible charge dont la réalisation 
est prévue sur la commune de BESSAN.  
Les ouvrages constitutifs à ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations 
soumises à déclaration au titre de l’article L 214-3 du code de l’environnement. Les rubriques du 
tableau de l’article R 214.1 du code de l’environnement concernées sont les suivantes : 
 

 



 N° 7 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 juillet 2008 

  - 59 - 

Rubrique Intitulé Régime Arrêtés de 
prescriptions 

générales 
correspondant

Numéro de 
rubrique  

Intitulé de la rubrique  
 

Régime 
applicable 

N° arrêté 

 
2.1.1.0. 

Stations d'épuration des agglomérations 
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement 
non collectif devant traiter une charge brute de 
pollution organique au sens de l'article R. 2224-6 
du code général des collectivités territoriales:  
 
1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) ;  
2° Supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure 
ou égale à 600 kg de DBO5 (D).  

 
Déclaration 

 
Arrêté 

du 22 juin 2007 
 

 
2.1.2.0. 

Déversoirs d'orage situés sur un système de 
collecte des eaux usées destiné à collecter un flux 
polluant journalier :  
 
1° Supérieur à 600 kg de DBO5 (A) ;  
2° Supérieur à 12 kg de DBO5, mais inférieur 
ou égal à 600 kg de DBO5 (D).  

 

 
Déclaration 

 
Arrêté 

du 22juin 2007 
 

 
Les installations, ouvrages, travaux ou activités doivent satisfaire prescriptions générales fixées 
par l’arrêté ministériel du 22 juin 2007 annexées au présent récépissé. Ils doivent également 
satisfaire aux prescriptions définies par le déclarant dans le dossier de déclaration déposé en MISE 
le 12 mars 2008, ainsi que la note complémentaire du 10 juin 2008. 

Le présent récépissé de déclaration annule et remplace le récépissé initial en date du 17 mars 2008. 
Il doit être affiché en mairie de BESSAN pendant une durée minimale d’un mois. Procès verbal de 
l’accomplissement de cette formalité doit être adressé au service de police des eaux (DDAF) ainsi 
qu’un plan des ouvrages exécutés. 

Si la commune se situe dans le périmètre d’un SAGE le récépissé de déclaration doit être adressé, 
pour information, à la Commission Locale de l’Eau (CLE). Ce document sera mis à la disposition 
du public sur le site internet de la préfecture de l’Hérault durant une période d’au moins six mois. 

Cette décision est susceptible de recours contentieux devant le tribunal administratif par le 
déclarant dans un délai de deux mois à compter de la notification et par les tiers dans un délai de 
quatre ans dans les conditions définies à l’article R421-1 du code de justice administrative à 
compter de la publication en mairie. 

En application de l’article R 214.40 du code de l’environnement, toute modification apportée aux 
ouvrages, installations, à leur mode d’utilisation, à la réalisation des travaux ou à l’aménagement 
en résultant, à l’exercice des activités ou à leur voisinage et entraînant un changement notable des 
éléments du dossier de déclaration initiale doit être porté, avant réalisation à la connaissance du 
préfet qui peut exiger une nouvelle déclaration. 

Les agents mentionnés à l’article L 216-3 du code de l’environnement et notamment ceux chargés 
de la police de l’eau et des milieux aquatiques auront libre accès aux installations objet de la 
déclaration à tout moment, dans le cadre d’une recherche d’infraction. 



 N° 7 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 juillet 2008 

  - 60 - 

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

Le présent récépissé ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d’obtenir les 
autorisations requises par d’autres réglementations. 
 
Annexe au récépissé de déclaration 
 

Note technique descriptive du système d’assainissement 
de la commune de BESSAN 

 
Réseau de collecte : 

 Les travaux de réhabilitation du réseau de collecte seront effectués conformément à l’étude 
diagnostic et à la programmation des travaux contenue dans le dossier de déclaration.  

 Les travaux d’extension s’effectueront après la mise en service des nouveaux ouvrages 
épuratoires.  

 Un règlement du service d’assainissement collectif doit être créé. 

 Une autorisation de déversement, par arrêté municipal, doit être établie pour chaque 
établissement produisant des effluents autres que domestiques et raccordés au réseau de collecte. 

 Les postes de relèvement occasionnant des déversements et les déversoirs d’orage doivent être 
télésurveillés conformément aux prescriptions de l’arrêté ministériel du 22 juin 2007. 
 
Filière de traitement : 
 
Capacité : 9.500 E.H.  
 
Charge hydraulique :  

 débit moyen journalier: 1615 m3/j 
 débit de pointe temps sec : 147 m3/h  
 débit de pointe temps de pluie : 246 m3/h 
 débit de référence : 2.868 m3/j. La station d’épuration étant dimensionnée hydrauliquement pour une 

pointe horaire de 246 m3/h qui peut être acceptée pendant une durée de 7 à 8 h par jour. 
Au delà du débit de référence le niveau de rejet ne sera pas garanti. 
 
Charge polluante :  

 DBO5 (60g/hab/j) :     570 kg/j 
 DCO ((140g/hab/j) :  1330 kg/j 
 MEST (90g/hab/j) :     855 kg/j 
 NTK (15g/hab/j) :       143 kg/j 
 PT (4g/hab/j) :               38 kg/j 

 
Description de la filière de traitement envisagée :  
La station d’épuration est située sur la commune de BESSAN : parcelles n° 3238, 3774, 3772, 
3779, 3768,3766 - section A.  

La filière de type boues activées faible charge comprend : 
 
Filière « eau » : 
. un prétraitement : tamisage  
. un traitement biologique secondaire par boues activées 
. un dégazage 



 N° 7 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 juillet 2008 

  - 61 - 

. un clarificateur 

. un traitement physico chimique du phosphore 

. un poste de recirculation des boues 

. une extraction des boues 

. un canal de comptage en sortie 

. équipements d’autosurveillance : mesures de débits en entrée et en sortie 
 
Filière « boues » : 
. une étape de drainage. 
. une étape de déshydratation 
. une étape de compostage. 
 
La nouvelle filière sera mise en service avant le 31 décembre 2010. 
 
Inondabilité du site : 
Les ouvrages sensibles seront calés au dessus de la cote de PHE (7,17 m NGF), les remblais seront 
réduits au minimum et les clôtures seront constituées de grillage à maille large sans mur de 
soutènement. L’implantation des ouvrages devra tenir compte du sens de l’écoulement des eaux de 
crues. 
 
Niveau de rejet :  
Le rejet s’effectue dans l’Hérault au droit de la parcelle n° 2344 . 

Le niveau de rejet, au niveau du canal de sortie (en amont des lagunes), respectera les 
prescriptions de l’arrêté du 22 juin 2007: 

 
Paramètres Concentration maximale Ou Rendement minimal Période 

 
DBO5 
DCO 
MES 
NGL 
PT 

 

 
25 mg/l 
125 mg/l 
35 mg/l 
20 mg/l 
2 mg/l 

 
70 % 
75 % 
90 % 

 

 
Toute l’année 
Toute l’année 
Toute l’année 
Toute l’année 

Du 01/06 au 30/09 

 
Autosurveillance : 
L’autosurveillance doit s’effectuer conformément aux dispositions de l’arrêté du 22 juin 2007.  
Les postes de relèvement doivent être télésurveillés. Il doit être procédé : 

. à une estimation des périodes de déversement et des quantités déversées. 

. à une estimation de la fréquence de la pluie à partir de laquelle un déversement par le trop plein 
se produit (installation d’un pluviomètre). 
 
Destination des boues : 
Elle doit s’effectuer selon la réglementation en vigueur.  
Les boues déshydratées seront évacuées vers une unité de compostage. Une convention doit être 
établie entre la commune et le centre de compostage retenu. 
 
Mesures à prendre en période de travaux : 
Pendant la phase des travaux, la continuité du traitement doit être assurée.  



 N° 7 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 juillet 2008 

  - 62 - 

 
Mesures compensatoirese : 
Les mesures compensatoires mentionnées dans le dossier de déclaration devront être mises en 
place notamment celles concernant la gestion d’éventuels dysfonctionnement de la station et du 
poste de relèvement en entrée de station en vue d’une sécurisation pour éviter tout débordement 
d’eaux usées dans le PPR du puits de la Barquette. 
 
Devenir des anciens ouvrages : 
Les ouvrages de prétraitement existants (dégrilleur, dessableur, dégraisseur) ne seront pas 
réutilisés et seront détruits. 
Les autres ouvrages (bassin d’aération, clarificateur) seront réutilisés. Un diagnostic structurel a 
conclu à un bon état de ces derniers qui peuvent être réutilisés. 
 
Périmètre de protection : 
Un périmètre d’isolement de 100 m mesuré à partir des limites du terrain devant accueillir le 
dispositif épuratoire doit être instauré.  
 
 

Extrait du récépissé de déclaration du 10 juillet 2008 
(Direction départementale de l’agriculture et de la forêt) 

Dossier n° 34.2008.00016 
donne récépissé à  :  
 

la COMMUNE DE NEZIGNAN L’EVEQUE 
 
de sa déclaration concernant : 
la réhabilitation de la station d’épuration existante avec remplacement des prétraitements et 
du clifford et mise en place d’une nouvelle filière boues (2.150 EH) dont la réalisation est 
prévue sur la commune de NEZIGNAN L’EVEQUE.  

Les ouvrages constitutifs à ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations 
soumises à déclaration au titre de l’article L 214-3 du code de l’environnement. Les rubriques du 
tableau de l’article R 214.1 du code de l’environnement concernées sont les suivantes : 
 
Rubrique Intitulé Régime Arrêtés de 

prescriptions 
générales 
correspondant 

Numéro de 
rubrique  

Intitulé de la rubrique  
 

Régime 
applicable 

N° arrêté 

2.1.1.0. Stations d'épuration des agglomérations 
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement 
non collectif devant traiter une charge brute de 
pollution organique au sens de l'article R. 2224-6 
du code général des collectivités territoriales:  
 
1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) ;  
2° Supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure 
ou égale à 600 kg de DBO5 (D).  

Déclaration Arrêté du  
22 juin 2007 
 



 N° 7 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 juillet 2008 

  - 63 - 

2.1.2.0. Déversoirs d'orage situés sur un système de 
collecte des eaux usées destiné à collecter un flux 
polluant journalier :  
 
1° Supérieur à 600 kg de DBO5 (A) ;  

2° Supérieur à 12 kg de 
DBO5, mais inférieur ou égal à 600 kg 
de DBO5 (D).  

 

Déclaration Arrêté 
du 22juin 2007
 

 
Les installations, ouvrages, travaux ou activités doivent satisfaire prescriptions générales fixées 
par l’arrêté ministériel du 22 juin 2007 annexées au présent récépissé. Ils doivent également 
satisfaire aux prescriptions définies par le déclarant dans le dossier de déclaration déposé en MISE 
le 6 février 2008 ainsi que la note complémentaire du 3 juin 2008. 

Le présent récépissé de déclaration annule et remplace le récépissé initial en date du 11 février 
2008. Il doit être affiché en mairie de NEZIGNAN L’EVEQUE pendant une durée minimale d’un 
mois. Procès verbal de l’accomplissement de cette formalité doit être adressé au service de police 
des eaux (DDAF) ainsi qu’un plan des ouvrages exécutés. 

Si la commune se situe dans le périmètre d’un SAGE le récépissé de déclaration doit être adressé, 
pour information, à la Commission Locale de l’Eau (CLE). Ce document sera mis à la disposition 
du public sur le site internet de la préfecture de l’Hérault durant une période d’au moins six mois. 

Cette décision est susceptible de recours contentieux devant le tribunal administratif par le 
déclarant dans un délai de deux mois à compter de la notification et par les tiers dans un délai de 
quatre ans dans les conditions définies à l’article R421-1 du code de justice administrative à 
compter de la publication en mairie. 

En application de l’article R 214.40 du code de l’environnement, toute modification apportée aux 
ouvrages, installations, à leur mode d’utilisation, à la réalisation des travaux ou à l’aménagement 
en résultant, à l’exercice des activités ou à leur voisinage et entraînant un changement notable des 
éléments du dossier de déclaration initiale doit être porté, avant réalisation à la connaissance du 
préfet qui peut exiger une nouvelle déclaration. 

Les agents mentionnés à l’article L 216-3 du code de l’environnement et notamment ceux chargés 
de la police de l’eau et des milieux aquatiques auront libre accès aux installations objet de la 
déclaration à tout moment, dans le cadre d’une recherche d’infraction. 

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

Le présent récépissé ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d’obtenir les 
autorisations requises par d’autres réglementations. 
 
Annexe au récépissé de déclaration 

Note technique descriptive du système d’assainissement 
de la commune de NEZIGNAN L’EVEQUE 

 
Réseau de collecte : 

 Les travaux de réhabilitation du réseau de collecte ont été effectués en 2006 conformément à 
l’étude diagnostic de 1999et à la programmation des travaux contenue dans le dossier de 
déclaration.  



 N° 7 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 juillet 2008 

  - 64 - 

 Les travaux d’extension s’effectueront en concomitance des travaux d’urbanisation après la 
mise en service des nouveaux ouvrages épuratoires.  

 La réfection intégrale du collecteur détérioré (au niveau des anciennes écoles) doit être réalisée. 

 Un règlement du service d’assainissement collectif doit être créé. 

 La cave Girard est déconnectée du réseau de collecte et est équipée d’une cuve de stockage des 
effluents avant évacuation. Il en est de même pour les effluents de la cave SCEA la Condamine. 
Aucun rejet non domestique n’est effectué au réseau d’assainissement communal. 

 L’entreprise DUMAS a été déconnectée du réseau de collecte en 2007. 

 Une autorisation de déversement et, si nécessaire, une convention de raccordement doivent être 
établies en cas d’un éventuel raccordement d’un établissement produisant des effluents autres que 
domestiques. 

 Les postes de relèvement occasionnant des déversements et les déversoirs d’orage doivent être 
télésurveillés conformément aux prescriptions de l’arrêté ministériel du 22 juin 2007. 

Filière de traitement : 
Capacité : 2.150 E.H.  
La deuxième phase du projet concernant l’extension de la capacité des ouvrages à 2.750 EH fera 
l’objet du dépôt d’un nouveau dossier de déclaration. 

Charge hydraulique :  
 débit moyen journalier (EU)°: 430 m3/j 
 débit moyen journalier (EU + ECP)°: 450 m3/j 
 débit de pointe journalier temps pluie°: 450 m3/j 